Requerimento nº 008/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Assunto: Solicitação de informações a respeito da disponibilização de material
de urgência para atendimento nas UBSs do Município.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar

ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de

15 (quinze) dias, informações a respeito da disponibilização de material de

urgência para atendimento (balas de oxigênio, cateter nasal e máscaras de

reservatório) nas UBSs do Município.

Ressalta-se que Ponte Nova encontra-se atualmente na Zona Vermelha do

Programa Minas Consciente e consequentemente percebe-se o aumento da

demanda por este atendimento que tem chegado também às Unidades de

Saúde. Considera-se que a prontidão no atendimento com estes materiais pode

salvar vidas ou, no mínimo, amenizar os sintomas do COVID-19. Desta forma,

solicita-se informar se há previsão para aquisição do material.

Solicita-se também informar se é realizada diariamente a verificação das balas

de oxigênio disponíveis na ambulância e qual o profissional responsável por esta

verificação.

Ponte Nova, 5 de fevereiro de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV